

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области

В Костроме осуждена бывшая сотрудница налоговой инспекции за взяточничество



Собранные следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области доказательства признаны судом достаточными для вынесения приговора бывшему начальнику отдела камеральных проверок ИФНС России по г.Костроме. Она признана виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.ч. 2,3 ст. 290 УК РФ (получение взятки).

Следствием и судом установлено, что начальник отдела в налоговом органе обеспечила беспрепятственную регистрацию ликвидации трех организаций, зная о том, что в ликвидационных балансах организаций содержатся сведения, подлежащие проверке. В целях ускорения данная процедура проводилась без принятия мер к проверке представленных ими сведений, без решения вопроса о привлечении к налоговой ответственности. При этом обвиняемая заведомо знала, что в ряде случаев организациями были представлены фиктивные документы, якобы подтверждающие отсутствие с их стороны нарушений налогового



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области

законодательства. Кроме того, обладая доступом к сведениям, составляющим налоговую и служебную тайну, она передавала своему знакомому – руководителю коммерческой организации, устно и путем копирования на электронный носитель, информацию о финансовом состоянии ряда организаций. За свои незаконные действия начальник отдела камеральных проверок в октябре 2017 года и январе 2018 года получила взятки от представителя указанных организаций в общей сумме 110 тысяч рублей.

Приговором суда осужденной назначено наказание в виде штрафа в размере 1,7 миллиона рублей в доход государства с лишением права занимать должности на государственной и муниципальной службе на срок 5 лет. В отношении взяткодателя суд уголовное преследование прекратил в связи с деятельным раскаянием.

При полном или частичном использовании материалов сайта ссылка на следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области обязательна.

24 Mapma 2020

Адрес страницы: https://kostroma.sledcom.ru/news/item/1451448